[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2019                                                                                                № 131
г. Зуевка

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры и туризма в Зуевском районе»
на 2014-2021 годы

В соответствии с Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Зуевском  районе» на 2014-2021 годы   (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Зуевского района Кировской области от 28.12.2013 № 1179 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Зуевском  районе» на 2014-2021 годы» согласно приложению.
         2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономике и финансам Наговицину С.М..
         3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.

Глава Зуевского района                                                                       А.Н. Кощеев

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий сектором культурной политики
Управления культуры Зуевского района                                        Е.А. Цепелева

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации
района по экономике и финансам                                              С.М. Наговицина

Начальник Управления финансов
Зуевского района                                                                             С.А. Шаклеина

Начальник Управления культуры
Зуевского района                                                                              Е.А. Осташова

Заведующий отделом экономического
развития и инвестиций муниципального
района администрации района                                                     Т.А. Вострикова

Заведующий сектором правовой работы
администрации района                                                                        О.П. Бармин

Председатель КСК Зуевского района                                          Н.Н. Мирошина

Разослать: дело,  прокуратура, для обнародования, Управление культуры, отдел экономики, Управление финансов, регистр

        Приложение

	к  постановлению администрации Зуевского района Кировской области
от 19.02.2019 № 131

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма
в Зуевском районе» на 2014-2021 годы

1. В Паспорте муниципальной программы раздел «Объемы ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2014 – 2021 годах составит 382604,298 тыс.  рублей,  в том числе средства: федерального бюджета –4276,216 тыс. рублей, областного бюджета -  173851,524 тыс. рублей;       районного бюджета–204476,558 тыс. рублей

2. Раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» изложить в следующей редакции:
«1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

	Культурная политика эффективна, если она направлена на создание жизненно необходимых условий и продиктована современной ситуацией.
	Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на территории Зуевского района, являются учреждения клубного типа, библиотеки, краеведческий музей, учреждение дополнительного образования детей в сфере культуры. На 1 января 2019 года в Зуевском районе функционируют 5 учреждений культуры со статусом юридического лица, в том числе муниципальное казенное учреждение культуры «Муниципальная клубная система Зуевского района Кировской области» (далее-Зуевская МКС), имеющее в своем составе 16 филиалов, и муниципальное казенное учреждение «Зуевская централизованная библиотечная система Зуевского района Кировской области» (далее-МКУ «Зуевская ЦБС»), в составе которого 21 библиотека. Осуществляет деятельность муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств г.Зуевка Кировской области». С 2010 года работает муниципальное казенное учреждение культуры «Районный историко-краеведческий музей Зуевского района Кировской области» с двумя филиалами. В селе Рябово функционирует «Историко-мемориальный и ландшафтный музей художников В.М. и А.М. Васнецовых «Рябово» - филиал областного государственного бюджетного учреждения культуры «Вятский художественный музей им. В.М. и А.М. Васнецовых». С любовью воспетое братьями Васнецовыми село Рябово на протяжении вот уже многих десятков лет притягивает своей неповторимой красотой и духовностью. Наличие разнообразных туристических ресурсов (природных, исторических, социально-культурных объектов) позволяет развивать активны культурно-познавательный туризм в Зуевском районе.
	Муниципальная программа призвана решить следующие актуальные для Зуевского района проблемы.
	В учреждениях культуры существует серьезный недостаток квалифицированных кадров. Для специалистов, имеющих профильное (среднее и высшее) образование, от общего количества работающих специалистов составила в 2018 году-72%. Недостаточный профессиональный уровень кадрового состава учреждений культуры оказывает серьезное влияние на качество предлагаемых услуг культурно-досуговой деятельности. Низкая заработная плата снижает престиж профессий работников культуры и не способствует повышению творческой активности и закреплению кадров на местах. Усилия, прилагаемые к улучшению ситуации, не привели к положительным результатам.
	Материально-техническая база учреждений культуры не отвечает современным требованиям (отсутствует необходимая мебель, световое и звукоусиливающее оборудование, музыкальные инструменты, транспорт, не обновляются костюмы для самодеятельных творческих коллективов, одежда сцен).
	Недостаточно финансируется участие творческих коллективов в районных, областных, зональных и всероссийских конкурсах и фестивалях, что не способствует развитию творческого потенциала коллективов.
	Вызывает тревогу низкая модернизация библиотек, сокращение в библиотеках района книжных фондов, их ветшание. Недостаточно финансируется комплектование книжных фондов и периодической печати.
	Проблемными остаются вопросы безопасности музея и сохранности музейных фондов, обеспечение современным оборудованием для хранения и экспонирования коллекций музея, информатизации музейной деятельности.
	В Зуевском районе не созданы условия для развития туризма. Небольшое количество туристических маршрутов не позволяет в полной мере сформировать устойчивый поток туристов в Зуевский район.
	Крайне актуальным для отрасли стал Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», предполагающий поэтапное доведение к 2018 году уровня заработной платы основного персонала в отрасли культуры до средней заработной платы в экономике региона.
	Настоящая муниципальная программа содержит подготовленный на основе проведенного анализа ситуации и указанный с бюджетными ресурсами перечень мероприятий, направленных на обеспечение предоставления услуг муниципальными учреждениям культуры для населения Зуевского района, а также систему индикаторов для обеспечения мониторинга результативности и эффективности реализации этих мероприятий.»
3. Раздел 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Муниципальная программа базируется на положениях Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре».
	Задачи муниципальной программы соответствуют Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2020 года, утвержденной постановление Правительства Кировской области от 12.08.2008 № 142/319, и Программе социально-экономического развития муниципального образования Зуевский муниципальный района Кировской области на 2013-2015 годы, принятой решение Зуевской районной Думы от 26.03.2013 №1/31 «О принятии программы социально-экономического развития муниципального образования Зуевский муниципальный района Кировской области на 2013-2015 годы» в частности главной стратегической цели- повышение качества жизни населения. Актуальность программы, ее цели и задачи определяются исходя из приоритетов, определенных федеральными органами исполнительской власти и Правительством Кировской области в сфере культуры и туризма.
	Целью муниципальной программы является создание социально-экономических условий для развития культуры и туризма в Зуевском районе.
	Для достижения поставленной цели муниципальной программы требуется решение следующих задач:
	развитие библиотечного дела и организация обслуживания населения муниципальными библиотеками Зуевского района;
	организация и поддержка народного творчества;
	организация деятельности музея и обеспечение сохранности музейных фондов;
	предоставление услуги дополнительного образования в сфере культуры;
	создание условий для развития туризма в Зуевском районе;
	координация деятельности учреждения культуры Зуевского района.
	Реализация муниципальной программы рассчитана на 2014-2021 годы без подразделения на этапы.».
4. В разделе 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»:
4.1.Абзац второй изложить в следующей редакции:
 «Общий объём финансирования муниципальной программы 382604,298 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета –4276,216 тыс. рублей, средства  областного бюджета –173851,524 тыс. рублей,  средства районного бюджета –204476,558 тыс. рублей.».
4.2.Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«2019 год -  58072,601 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета 34421,4 тыс. рублей, районного бюджета 23651,201 тыс. рублей.».
5. Раздел 6 «Механизмы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«6.Механизмы реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Управления культуры.
Ответственный исполнитель муниципальной программы в соответствии с Порядком разработки, реализации муниципальных программ Зуевского района Кировской области, утвержденным постановлением Администрации Зуевского района Кировской области от 16.08.2013 № 661 «О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Зуевского района Кировской области» осуществляет управление реализацией муниципальной программы, исполнение мероприятий муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы, в связи с чем:
	обеспечивает координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы;
	представляет по запросу отдела экономического развития и инвестиций администрации района (далее- отдел экономики) и муниципального учреждения «Управление финансов Зуевского района Кировской области» (далее-Управление финансов Зуевского района) данные, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;
	запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки ответов на запросы отдела экономики и Управления финансов Зуевского района;
	запрашивает у соискателей информацию, необходимую для подготовки отчета о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы;
	по итогам каждого года в срок до 1 марта представляет в отдел экономики сведения о достижении показателей эффективности реализации муниципальной программы и информацию о расходах на реализацию муниципальной программы;
	по завершению действия муниципальной программы, до 01.04.2022 года представляет в администрацию района, доклад по итогам реализации муниципальной программы, согласованный с отделом экономики, Управление финансов Зуевского района и заместителем главы администрации района по социальным вопросам.
Соисполнителями муниципальной программы:
МКУ ДО ДШИ г.Зуевка, Районный историко-краеведческий музей, Зуевская МКС, МКУ «Зуевская ЦБС», администрация района.
Соисполнители муниципальной программы:
	осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они являются соисполнителями;
	несут ответственность за достижение целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы, в отношении которых они являются соисполнителями, и за достоверность представляемой ими информации;
	представляют ответственному исполнителю муниципальной программы в установленный им срок информацию о ходе реализации мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они являются соисполнителями, а также другую информацию, необходимую для подготовки ответственным исполнителем отчета о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы;
	представляют ответственному исполнителю муниципальной программы копии актов, подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство которых завершено, актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным контрактам (договорам) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы;
	вносят ответственному исполнителю муниципальной программы предложения о перераспределении бюджетных ассигнований между мероприятиями муниципальной программы для достижения целей муниципальной программы.».
6.  Перечень мероприятий муниципальной программы (приложение №2) изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
7. Прогнозную (справочную) оценку ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования (приложение № 3)  изложить в новой редакции согласно приложению  № 3.

image1.jpeg